
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

МОР/У 
ПРИКАЗ 

03 ОН ПРЯМ 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 Г и Jp~16564/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I фбразовательной программе (шифр СВ.5095.*) 
«Русский язык как иностранный» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16564/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5095.*) «Русский язык как 
иностранный» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / / М. А. Соловьева 

и 
L_ j 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 03. ОН. № н fоон 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5095.*) «Русский 

язык как иностранный» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных Свх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Кайюн Символика языковых средств 
обозначения цвета в русском 
фольклоре 
(лингвокультурологический аспект) 

Токина Анна 
Ивановна, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Крундышев Михаил 
Аркадьевич, доцент, 
Высшая школа 
лингвистики и педагогики, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

2 Ван Синь Лексико-семантические группы 
переходных и непереходных 
глаголов как приём 
противопоставления в романе 

Павлов Алексей 
Игоревич, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 

Щитка Неля Николаевна, 
доцент, Кафедра русского 
языка и методики 
преподавания, Узбекский 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 



«Библиотекарь» М. Елизарова языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

государственный 
университет мировых 
языков 

01.03.2024 

Ван Сыин «Определённость/неопределённость» 
в качестве синтаксической 
доминанты описания (на материале 
рассказа Евгения Водолазкина 
«Детский сад») 

Павлов Алексей 
Игоревич, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Ракова Ирина 
Владимировна, доцент, 
Высшая школа 
международных 
образовательных 
программ, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

Ван Сяотянь Афоризмы полководца А.В. 
Суворова: структурно-
семантический аспект 

Цховребов Алан 
Солтанович, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Шершукова Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков, Военный 
Институт (Инженерно-
технический), 
Федеральное 
государственное казенное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военная 
академия материально-
технического обеспечения 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



имени генерала армии 
А.В.Хрулёва» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

5 Ван Цзыжуй Графические средства выражения 
эмоционально-оценочного значения 
в электронном тексте 

Саморукова Яна 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Константинова Марианна 
Александровна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение «Российский 
институт истории 
искусств» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

6 Вэй Юйсян Лексико-семантическая группа 
русских прилагательных, 
характеризующих внешнее 
проявление эмоций на лице человека 
(функционально-семантический 
аспект) 

Кузнецов Юрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Мальцев Игорь 
Викторович, доцент, 
Кафедра русского языка и 
литературы, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет императрицы 
Екатерины II» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

7 Дун Жуйхань Русские паремии с компонентом-
наименованием родства: 
лингвокультурологический аспект 
(на фоне китайского языка) 

Усенко Ирина 
Юрьевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 

Абрамова Евгения 
Викторовна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере экономики 
и права 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023 



преподавания 
8 Ли Ванггеун Ассоциативно-вербальное поле 

«Романтика» в русском языковом 
сознании (когнитивно-
семантический аспект) 

Цховребов Алан 
Солтанович, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Орехова Наталья 
Николаевна, доцент, 
Кафедра отечественной 
филологии и РКИ, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

9 Ли Цзиньцзяо Семантика и функционирование 
глагольных синонимов с доминантой 
«бояться» (на фоне китайского 
языка) 

Усенко Ирина 
Юрьевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Абрамова Евгения 
Викторовна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере экономики 
и права 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-2447 от 
20.02.2023, Общество с 
ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

10 Лобеева 
Мария 
Сергеевна 

Графический путеводитель как 
особая форма нарратива: структура и 
способы организации повествования 
(на материале графического 
путеводителя-комментария А. 
Олейникова с иллюстрациями Н. 
Яскиной к роману «Евгений 
Онегин») 

Саморукова Яна 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 

Куралева Ирена 
Робертовна, доцент, 
Высшая школа 
международных 
образовательных 
программ, Федеральное 
государственное 
автономное 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



преподавания образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

11 Макуха 
Валерия 
Тимофеевна 

Прецедентные феномены со сферой-
источником «Кино» в современных 
российских СМИ 

Анциферова Ольга 
Васильевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Горюнова Ольга 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка и 
методики его 
преподавания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ульяновский 
государственный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

12 Матчанова 
Шохида 
Гайратовна 

Глаголы пребывания субъекта в 
эмоциональном состоянии на 
материале рассказов А.П. Чехова: 
функционально-семантический 
аспект 

Кузнецов Юрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Мальцев Игорь 
Викторович, доцент, 
Кафедра русского языка и 
литературы, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет императрицы 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



Екатерины II» 
13 Сунь Юежань Функционирование 

словообразовательных моделей со 
значением «производитель 
действия» в русской речи (по 
данным психолингвистического 
эксперимента) 

Круглякова Татьяна 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Еливанова Мария 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра языкового и 
литературного развития 
ребёнка, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

14 Сюй Икунь Образы-эталоны как объекты 
русских устойчивых сравнений, 
характеризующих комплекцию 
человека (на фоне китайского языка) 

Николаева Елена 
Каировна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Ардатова Екатерина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

15 Сюн Инао Лексико-тематическая группа Анциферова Ольга Горюнова Ольга Общество с ограниченной 



«Стильная одежда» 
(функционально-семантический 
аспект) 

Васильевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Николаевна, доцент, 
Кафедра русского языка и 
методики его 
преподавания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ульяновский 
государственный 
университет» 

ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

16 Файе Марго Г аллицизмы-кулинаронимы в 
русской литературе XIX века (на 
примере творчества А.С. Пушкина и 
М.Н. Загоскина): функционально-
семантический и 
лексикографический аспекты 

Колосова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Марусенко Наталия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра математической 
лингвистики 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

17 Ферстина 
Софья 
Сергеевна 

Особенности разговорного стиля в 
пьесах современных драматургов (на 
материале пьес Е. Шварца и Н. 
Коляды) 

Данилов Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Абрамова Евгения 
Викторовна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков в сфере экономики 
и права 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

18 Фу Чуань Урбанонимы современного 
Петербурга: 
лингвокультурологический аспект 

Щукина Кира 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 

Двинятина Жамила 
Рузмаматовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



методики его 
преподавания 

области искусств 

19 Ходченкова 
Мария 
Эдуардовна 

Особенности эмотивной интонации 
возмущения в русской речи 
китайских студентов 

Любимова Нина 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Павловская Ирина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и лингводидактики 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

20 Хуан 
Цзыцинхэ 

Существительные со значением 
«речевое взаимодействие» в 
современном русском языке: 
функционально-семантический и 
стилистический аспекты 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории русской 
литературы 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

21 Хуан Чжоюэ Приемы языковой игры в 
заголовочном тексте (на материалах 
газеты «Известия») 

Гулякова Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Буре Наталья 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русского языка 
для гуманитарных и 
естественных факультетов 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

22 Цао Сяофэй Синонимический ряд русских 
прилагательных с доминантой 
«бездушный»: функционально-
семантический аспект 

Цховребов Алан 
Солтанович, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Шершукова Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков, Военный 
Институт (Инженерно-
технический), 
Федеральное 
государственное казенное 
военное образовательное 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



10 

учреждение высшего 
образования «Военная 
академия материально-
технического обеспечения 
имени генерала армии 
А.В.Хрулёва» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

23 Чэнь Цзыан Особенности функционирования 
языка интернет-коммуникации в 
современной молодёжной среде (на 
материале социальной сети 
«Вконтакте») 

Косарева Елена 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Чиковани Ольга 
Авенировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
русского языка для 
гуманитарных и 
естественных факультетов 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

24 Щеглова 
Валерия 
Андреевна 

Категория эмотивности в панк-рок 
поэзии (на материале текстов песен 
группы «Король и Шут») 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 


